
TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 6

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 224/SESPA/2013 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625638
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 224/SESPA/2013, cujo objeto é Contratação de 
Solução de Impressão, composta de uma solução integrada de 
hardware e software de impressão, com relatórios processados 
em servidores de rede local, fornecimento de hardware 
(impressoras), concessão de uso de software, instalação, 
implantação, manutenção e assistência técnica, suporte técnico, 
treinamento e fornecimento de insumos/consumíveis como 
papel, tonner, fusor, cilindros, placas, e outros componentes 
necessários para o perfeito funcionamento da solução, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública/SESPA, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
11/12/2013 às 09:00 (nove) horas horário de Brasília no site: 
www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informo que posteriormente 
será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 09 de Dezembro de 2013.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 366/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625669
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados em participar 
do PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 366/SESPA/2013, cujo objeto 
é o Registro de Preços para eventual aquisição de Veículo 
tipo Ambulância, para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, por um período de 12 
(doze) meses, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
10/12/2013 às 09:00 (nove) horas horário de Brasília no site: 
www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informo que posteriormente 
será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 09 de Dezembro de 2013.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

PORTARIA N° 1546, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625695

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos do Parecer da Consultoria Jurídica 
da SESPA, exarado nos autos do Processo nº 2013/310558.
R E S O L V E:
I – Instaurar, Procedimento Administrativo, objetivando 
apurar, em tese, as irregularidades cometida pela Empresa 
DSL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 09.245.539/0001-85, com 
fundamento no art. 86 e ss da Lei nº 8666/93, assegurando a 
mesma o direito constitucional ao contraditório e à ampla defesa, 
nos termos do art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
II – Nomear os servidores Larissa Gomes de Oliveira, matrícula 
nº 55589972; Hellem Socorro Vieira Sousa, matrícula nº 
54189024 e Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 
57191242; para, sob a presidência deste último, compor a 
Comissão de Procedimento Administrativo.
III – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório, podendo 
tal prazo ser prorrogado por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626098

Inexigibilidade: 26/2013
Data: 09/12/2013
Valor: 8.344,00
Objeto: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO PENICILAMINA 250MG 
EM CARÁTER DE URGÊNCIA ATENDENDO AS NECESSIDADES 
DESTA SESPA POR UM PERÍODO DE 03(TRÊS) MESES.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
Data de Ratificação: 09/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MEIZLER UCB BIOPHARMA S/A
Endereço: Al das Espatódias, Bairro: Sítio de Recreio Mansões 
Bernardo Sayão, s/n
CEP. 74681-220 - Goiânia/GO
Email: licitacao@meizler-ucb.com
Telefone: 6232071378 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625784

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASINATURA: 06/12/2013
VIGÊNCIA: 06/12/13 a 23/08/14
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação 19/2012.
OBJETO: Suplementação de Recursos Financeiros.
VALOR: R$ 280.620,68

Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 16
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625786

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASINATURA: 06/12/2013
VIGÊNCIA: 06/12/13 a 03/10/14
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação 22/2012.
OBJETO: Suplementação de Recursos Financeiros.
VALOR: R$ 11.332,23
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 22
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625797
PORTARIA N° 337 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/242350.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 06.01.2014, a servidora MARA DOS 
SANTOS RODRIGUES, matrícula n°57208001/1, cargo 
TECNICO DE ENFERMAGEM, do HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS para o HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 06.12.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625853

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06853601552013100203060009561082
NOME          : ANDRÉ LUIZ BATISTA DA SILVA
MATRÍCULA: 57174005/2
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : CEDIDO AO  HOSPITAL BETINA FERRO-UFPA
PERÍODO     :09.11.2013 a 18.11.2013 (10)dias.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 1078/22.11.2013- DETERMINAR
NOME           : CARMEM SILVIA DA SILVA AUZIER
MATRICULA : 57197315/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :CAPS ICOARACI
TRIÊNIO       :19.05.2008 a 18.05.2011
PERÍODO     :02.12.2013 a 31.12.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 764/04.12.2013- CONCEDER
NOME           : ANA MARIA LIMA DO CARMO
MATRICULA : 112380/1
CARGO        : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO    :DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO       :17.09.1998 a 16.09.2001
PERÍODO     :06.01.2014 a 04.02.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 767/04.12.2013- DETERMINAR
NOME           : IRACILDA PANTOJA DA SILVA
MATRICULA : 104159/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :GDV
TRIÊNIO       :01.03.2000 a 28.02.2003
PERÍODO     :25.11.2013 a 24.12.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 765/04.12.2013- DETERMINAR
NOME           : ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
MATRICULA : 721670/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DIV. DE TREINAMENTO
TRIÊNIO       :13.06.2009 a 12.06.2012
PERÍODO     :15.01.2014 a 13.02.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 769/05.12.2013- CONCEDER
NOME           : DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES
MATRICULA : 54189959/1
CARGO        : CONSULTOR JURIDICO
LOTAÇÃO    :GABINETE
TRIÊNIO       :20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO     :02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 768/05.12.2013- CONCEDER
NOME           : CARLOS ALBERTO PINA RIBEIRO
MATRICULA : 723894/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO    :DASE
TRIÊNIO       :13.06.1991 a 12.06.1994
PERÍODO     :02.01.2014 a 02.03.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 770/06.12.2013- CONCEDER
NOME           : ANGELA MARIA SANTOS FREITAS
MATRICULA : 3883/2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DVS
TRIÊNIO       :13.06.2000 a 12.06.2003
PERÍODO     :02.12.2013 a 31.12.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 755/02.12.2013- DETERMINAR
NOME           : MARIA IZABEL DE SOUZA MELO
MATRICULA : 5290678/2
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :DIV. SAÚDE DO TRABALHADOR
TRIÊNIO       :11.10.2007 a 10.10.2010
PERÍODO     :02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 772/06.12.2013- CONCEDER
NOME           : WILSON PEREIRA DE AZEVEDO
MATRICULA : 723592/1
CARGO        : AG. DE ELETRICIDADE
LOTAÇÃO    :DSG
TRIÊNIO       :02.06.1986 a 01.06.1989
PERÍODO     :02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.

PORTARIA N° 766 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 672/21.10. 2013, publicada 
no DOE nº 32518/08.11. 2013, que concedeu Licença Sem 
Vencimentos a servidora: BRUNA DANIELLY GUIMARÃES PINTO, 
matrícula nº 54191473/1, cargo de Ag. de Artes Práticas, lotada 
no CAPS- Renascer .
APOSTILA
Fica retificada na Portaria n° 314/14.06.2011 , publicada no DOE 
n°31941/21.06.2011 referente ao servidor: RUI MORAES DE 
SOUZA , matrícula n° 5760771/2:
Onde se lê: Triênio de 20.04.2005 a 19.04.2008
Leia-se: Triênio de 02.05.2000 a 01.05.20003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.12.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 625879

Contrato: 96
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para Locação de Aeronave a fim 
de executar Serviços de Transporte de Enfermos em Aeronave 
tipo UTI com Motor Turbojato e habilitada para realização de 
vôos diurnos e noturnos por IFR–Regras...ANAC, em função de 
freqüentes solicitações de transporte de pacientes em aeronaves 
em situação de urgência e emergência...esses serviços...
aeronave obrigatoriamente sediada em Belém, estar dotado 
de condições de equipamentos, equipes de saúde e material 
técnico...transporte adultos, crianças...
Valor Total: 6.000.000,00
Data Assinatura: 09/12/2013
Vigência: 09/12/2013 a 09/12/2014
Pregão Eletrônico: 265/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262890000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: NORTE JET TÁXI AEREO LTDA
Endereço: Avenida Pará, s/n, s/n
CEP. 66115-970 - Belém/PAComplemento: Av. Julio César, 
Aeroporto Internacional de Belém, Hangar da JET NEWS
Telefone: 9132571366 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 251/

SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626039

OBJETO: o Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
de Expediente e Suprimentos de Informática para atender as 
necessidades existenciais no Hospital Regional de Cametá por 
um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.    E. DE J. COELHO MOREIRA - EPP, CNPJ Nº 09.424.322/0001-
32, foi à vencedora do certame pelo critério do menor preço 
global num total de R$- 115.438,20;
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/SESPA/2013: 
R$-115.438,20 (CENTO E QUINZE MIL QUATROCENTOS E 
TRINTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS).
Belém (PA), 09/12/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTINUA NO CADERNO 7


